
А КОГАЛЫМСКИЙОФИЦИАЛЬНО28 февраля 2018 года ¹16 (912)

КОГАЛЫМСКИЙ
¹16 (912)

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

ОГЛАВЛЕНИЕ
          Документ                                                                                                           

Решение Думы города Когалыма №180-ГД от 21 февраля 2018 года 1-29

Решение Думы города Когалыма №172-ГД от 21 февраля 2018 года 29

Информация по проекту решения Думы города Когалыма  29

Решение Думы города Когалыма №174-ГД от 21 февраля 2018 года 29-30

Решение Думы города Когалыма №176-ГД от 21 февраля 2018 года 30

Решение Думы города Когалыма №178-ГД от 21 февраля 2018 года 30
[...]
наблюдаются высокие потери напора. Снижение пропускной способности труб возможно также связано с их зараста-
нием с течением времени;
- вторичное загрязнение и ухудшение качества воды вследствие внутренней коррозии металлических трубопроводов. 
Отсутствие надежной наружной и внутренней гидроизоляции, агрессивность грунтовых вод, грунта и транспортируе-
мой воды, наличие блуждающих токов, приводит к значительной коррозии металлических труб, и к снижению факти-
ческого срока их службы. Зарастание внутренней поверхности продуктами коррозии или карбонатными отложениями 
приводит к снижению пропускной способности трубопроводов, повышению затрат электроэнергии на транспортиро-
вание воды;
- внутренняя поверхность металлических трубопроводов водоснабжения, не имеющая защитного покрытия, в услови-
ях агрессивности воды подвергается коррозии; 
- продукты коррозии металлических трубопроводов, состоящие, в основном, из окислов железа, отлагаются на вну-
тренней поверхности труб водопроводной сети. В большей степени отложения проявляются на удаленных от водо-
проводных станций и тупиковых участках сети, в частности на вводах. Слой отложений в трубах на отдельных участках 
достигает 10…15 мм. В результате сечение трубы уменьшается до 50%. Износ трубы из-за коррозии местами достига-
ет 45%. Продукты коррозии представляют собой рыхлый пористый осадок, легко разрушающийся при механическом 
воздействии. Интенсивная коррозия стальных трубопроводов в результате появления в воде растворенных окислов 
железа приводит к ухудшению качества воды в системе;
- неполный охват ветхого и аварийного жилого фонда левобережной части города приборами учета воды (отсутству-
ет такое требование (в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N261-ФЗ «Об энергосбережении и о по-
вышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» либо отсутствует техническая возможность установки приборов учета воды (в соответствии с приказом 
Минрегиона России от 29.12.2011 N627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности 
установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета, а также формы 
акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких прибо-
ров учета и порядка ее заполнения»);
- большинство трубопроводов водопроводной сети были построены и введены в эксплуатацию десятки лет назад, без 
учета требований надежности по применяемым материалам и организационно-техническим возможностям эксплуа-
тирующей организации и в настоящее время имеют большой физический износ.
Вышеперечисленные проблемы приводят к перерасходу электроэнергии, а также росту количества потерянной воды, 
росту затрат на транспортировку и т.п., что снижает общую эффективность работы систем водоснабжения.
2.2.2 Краткий анализ состояния установки приборов учета и энергоресурсосбережения у потребителей
В соответствии с Федеральным законом 23.11.2009 N261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» все потребите-
ли холодной воды должны быть оснащены приборами учета.
В настоящее время на территории города Когалыма активно оснащаются приборами учета воды промышленные 
предприятия, прочие потребители, потребители бюджетной сферы, а также дома ЖСК, ТСЖ, УК, общежития. 
Немаловажным направлением работы по установке коммерческих приборов учета является переход на установку 
приборов высокого класса точности (С вместо В), имеющих высокий порог чувствительности, а также использование 
приборов с импульсным выходом, и перспективным переходом на диспетчеризацию коммерческого учета.
На территории города Когалыма наблюдается динамика увеличения доли абонентов, учет водопотребления которых 
ведется по показаниям приборов. Так в 2013 году общедомовыми приборами учета холодной воды было обеспечено 
259 многоквартирных домов (56,3% от общего количества многоквартирных жилых домов). На конец 2014 года обе-
спеченность приборами учета увеличилось до 298 многоквартирных домов и составило 63,4% от общего количества 
многоквартирных домов. В 2016 году общедомовыми приборами учета оснащено 312 многоквартирных дома (66,4% 
от общего количества домов).
Из жилых домов частного сектора в 2013 году приборами учета холодной воды был обеспечен 61 дом (49,2% от общего 
количества частных жилых домов), а в 2014 году этот показатель вырос до 65 домов (58,6% от общего количества част-
ных жилых домов).
Согласно докладу главы города Когалыма за 2016 год, по состоянию на 1 января 2017 года в городе Когалыме оснаще-
но индивидуальными приборами учета:
- горячего водоснабжения 93,4% (16 683 квартиры);

- холодного водоснабжения 93,4% (16 683 квартиры).
2.3. Водоотведение
2.3.1 Краткий анализ существующего состояния
2.3.1.1 Институциональная структура
Организацией, осуществляющей водоотведение города Когалыма, является «ООО «Горводоканал». В ведении ООО 
«Горводоканал» находятся система централизованного водоотведения города, обеспечивающая отвод сточных вод 
от 100 % населения города.
Собственником систем централизованного водоотведения (имущества) является город Когалым. На основании Кон-
цессионного соглашения N2 от 20.04.2009 года система централизованного водоотведения города Когалыма переда-
на на обслуживание ООО «Горводоканал» на период до 31 декабря 2023 года.
В соответствии с Концессионным соглашением N2 в отношении имущественного комплекса «Система водоснабжения 
и водоотведения города Когалыма» от 20.04.2009 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции города Когалыма предоставляет права владения и пользования имущественным комплексом «Система водоснаб-
жения и водоотведения города Когалыма» ООО «Горводоканал». 
ООО «Горводоканал» осуществляет свою деятельность с момента государственной регистрации – с 11.02.2009 в соот-
ветствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона Российской Федера-
ции от 08.02.1998 N14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью». Данная организация является юридиче-
ским лицом, имеет самостоятельный баланс.  
Взаимоотношения с абонентами (потребителями) ООО «Горводоканал» осуществляются на основании договора, от-
носящегося к публичным договорам, предметом которого является оказание услуг по отпуску питьевой воды и приему 
сточных вод.
В соответствии с постановлением Администрации города Когалыма от 25.08.2014 N2169 «Об определении гарантиру-
ющей организации для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения города Когалыма» в 
качестве гарантирующей организации для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения в 
границах муниципального образования города Когалыма определена организация ООО «Горводоканал».
2.3.1.2 Характеристика системы ресурсоснабжения
Система водоотведения города Когалыма является неполной раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть 
прокладывается для отведения стоков от жилой, общественной застройки и промышленных предприятий, а ливневая 
сеть проложена для сбора дождевых стоков вдоль магистральных улиц и с прилегающих территорий. Дополнительно 
в сети водоотведения происходит поступление дождевых стоков из-за недостаточно развитой системы ливневой ка-
нализации города. На территории города Когалыма повсеместно функционирует централизованная система водоот-
ведения, представляющая собой сложный комплекс инженерных сооружений и процессов, условно разделенных на 
три составляющие:
- сбор и транспортировка сточных вод на очистные сооружения;
- очистка сточной воды на канализационных очистных сооружениях
- сброс очищенных стоков в водоем. Утилизация сухого остатка.
Основные технологические показатели централизованной системы водоотведения:
- канализационные насосные станции (далее КНС) - 31 шт.;
- городские канализационные очистные сооружения (далее КОС) – 1 шт.;
- протяженность канализационных сетей – 104 км.
Отвод талых вод и осадков с проезжей части магистральных автодорог и микрорайонов осуществляется централи-
зованной ливневой канализацией, протяженностью - 43,2 км. Производительность очистных сооружений ливневой 
канализации 100 м3 /час со сбросом в реку Кирилл – Высъягун.
Анализ представленных данных эффективности работы городских КОС показывает, что существующие сооружения не 
обеспечивают требуемой степени очистки по БПК, взвешенным веществам, азоту аммонийному, фосфату, нефтепро-
дуктам. Тип очистки – биологическая с доочисткой. Фактическая производительность 14-15 тыс. м3/сут, проектная – 15 
тыс. м3/сут. Санитарно-защитная зона составляет 400 метров.
Сточные воды перекачиваются главной насосной станцией города в резервуар-усреднитель (камера - гаситель на-
пора), затем поступает в тангенциальные песколовки, в которых происходит отделение нерастворенных минераль-
ных примесей. Далее стоки попадают в аэротенки с пневматической аэрацией, где происходит окисление активным 
илом загрязнений. Через переливные окна вода с содержащимся в ней илом попадает во вторичные горизонтальные 
отстойники, в которых происходит процесс осветления, отделения ила от очищенной сточной жидкости. Из вторич-
ных отстойников через переливные лотки вода подается по трубопроводу на барабанные сетки для удаления взвеси. 
Пройдя барабанные сетки, вода поступает на фильтры доочистки для удаления более мелкой взвеси. После фильтров 
доочистки очищенная вода направляется в контактный резервуар для обеспечения нужного времени контакта воды 
с хлором. После контактных резервуаров обеззараженная, очищенная сточная вода через выпуск поступает в реку 
Кирилл – Высъягун.
В соответствии с технологическим регламентом избыточный активный ил из блоков биологической очистки перека-
чивается на иловые площадки, где предусмотрено его подсушивание и обеззараживание. Количество площадок – 2. 
Размер 75х100 м. Рабочая глубина – 1,5 м. Иловые площадки выполнены согласно СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85 
«Канализация. Наружные сети и сооружения» на искусственном бетонном основании, оборудованы системой дренаж-
ных труб и фильтрующих колодцев для сбора надиловой воды и отведения ее в «голову» очистных сооружений через 
дренажную насосную станцию (ДНС). Согласно СанПиН 2.1.7.573-96 «Почва. Очистка населенных мест. Бытовые и про-
мышленные отходы. Санитарная охрана почвы. Гигиенические требования к использованию сточных вод и их осад-
ков для орошения и удобрения» обеззараживание и обезвоживание осадка сточных вод может быть осуществлено 
выдерживанием на иловых площадках в условиях I и II климатических районов в течение не менее 3-х лет. Количество 
образуемого в год осадка в среднем составляет 600 – 1200 тн/год.
На очистных сооружениях требуется проведение реконструкции для внедрения систем механической очистки, расши-
рения до требуемой производительности 22,5 тыс. м3/сут и модернизации в целях снижения в сбрасываемых сточных 
водах концентрации взвешенных веществ, азота нитратов, азота нитритов, фосфатов. А также требуется модерниза-
ция системы обеззараживания и дополнительной дезинвазии сточных вод и их осадков. 
Износ канализационных очистных сооружений составляет 85%. Износ канализационных насосных станций - 42%. Из-
нос канализационных сетей составляет в среднем 66%. Износ магистральных канализационных сетей составляет в 
среднем 73%. 
2.3.1.3 Балансы мощности и ресурса
При составлении баланса поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения, необходимо выде-
лить бассейны канализования. Общий баланс притока сточных вод на территории города Когалыма приведены ниже 
(Таблица 4).

Таблица 4 - Общий баланс водоотведения на территории города Когалыма

N п/п Наименование 
показателей

Ед. 
изм. 2012 2013 2014 2015 2016

1 Объем принятых стоков на 
КОС19000

тыс.
м3/год 4900,787 4488,43 4230,069 4167,752 3758,563

2

Неучтенный приток 
сточных вод (вкл. 

собственные 
технологические сбросы, 

дождевая вода)

тыс.
м3/год 1250,551 1079,728 769,702 714,357 626,313

3
Реализация (принято от 

различных групп абонентов 
без учета собственных 

технологических сбросов)

тыс.
м3/год 3650,236 3408,702 3460,367 3453,395 3132,25

3.1 Население тыс.
м3/год 2581,513 2400,623 2428,956 2552,514 2220,341

3.2 Бюджетофинансируемые 
организации

тыс.
м3/год 268,815 245,274 233,497 231,940 226,682

3.3 Промышленные 
предприятия

тыс.
м3/год 799,908 762,805 797,914 668,941 685,227

2.3.1.4 Доля поставки ресурса по приборам учета
Приборы коммерческого учета сточных вод отсутствуют. В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных 
вод от потребителей города Когалыма осуществляется в соответствии с действующим законодательством в сфере 
водоотведения.
Фактический расчет количества сточных вод, принятых от населения рассчитывается в соответствии с Правилами, 
обязательными при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищ-
ным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающи-
ми организациями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2012 N124, а так-
же Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N354. 
Доля объемов, рассчитанная данным способом, составляет 71% от всех сточных вод, принятых от всех потребителей. 
Прочим потребителям количество принятых сточных вод принимается равным количеству потребленной воды соглас-
но Правилам организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.09.2013 N776 (за исключением двух теплоснабжающих предприятий, которые ведут при-
борный учет водоотведения), и составляет 29%.
Прогнозный расчет количества сточных вод произведен исходя из того, что количество принятых сточных вод принима-
ется равным количеству потребленной воды. Доля объемов, рассчитанная данным способом, составляет 100%.



А КОГАЛЫМСКИЙОФИЦИАЛЬНО28 февраля 2018 года ¹16 (912)5
В процессе деятельности ООО «Горводоканал» осуществляет сбор, транспортировку, очистку и сброс очищенных 
сточных вод от жилой застройки. КНС работают локально в автоматическом режиме без обслуживающего персона-
ла и не зависят от диспетчерского пункта. Контроль за состоянием объектов осуществляется с помощью телеметрии 
«Омь». Система сертифицирована. Сертификаты NN2232, 2684, 2685, лицензии ОМК N003105, N11-96. В качестве ка-
нала связи используется радиоканал.
Учет принятых сточных вод на городских КОС осуществляется прибором учета «АКРОН-01», N 4996, смонтированным 
на подаче стоков в голову очистных сооружений, из которого исключаются объемы оборотной воды и объем воды для 
промывки барабанных сеток (т.к. повторно учитывается вводным счетчиком), учтенной счетчиком на технологические 
нужды. Оборотная промывная вода (минусуется, т.к. оборотная и учтена счетчиком «АКРОН-01», N4996) – «АКРОН-01», 
N5161.
Объем холодной воды, использованный на нужды (в том числе хозяйственно-бытовые) цехов КОС, ЛБХИ, ПДС, матери-
альный склад, транспортного цеха сбрасываются в канализацию уже после вводного прибора учета поступающих на 
КОС стоков, поэтому их объем с общим объемом суммируется.
Нужды цехов (КОС, лаборатория, транспортный цех, ПДС, материальный склад) - ВМХ-80 N9877538.
Промывка барабанных сеток (минусовать, т.к. учтена счетчиком ВМХ-80 N9036213) - СГВ-15 N21522674.
2.3.1.5 Зоны действия источников ресурсов
Исходя из определения технологической зоны водоотведения, в системе водоотведения города Когалыма, можно вы-
делить одну технологическую зону - технологическая зона городских канализационных очистных сооружений.
Технологическая зона городских канализационных очистных сооружений охватывает всю территорию города Кога-
лыма.
2.3.1.6 Резервы и дефициты по зонам действия источников ресурсов и по городу Когалыму в целом
Из расчетов видно, что при прогнозируемой тенденции к подключению новых потребителей, при существующих мощ-
ностях КОС имеется дефицит по производительностям основного технологического оборудования, в связи с этим, для 